No primeiro momento, após o procedimento de repactuação de preços, o valor global anual
estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 3.922.617,60  (Três milhões, novecentos e vinte  e
dois  reais e sessenta centavos),  inclusos todos os custos e despesas contratuais para
R$  4.032.109,20  (quatro  milhões, trinta e dois mil, cento e nove  reais e vinte  centavos) até o dia da
supressão do posto de São Miguel do Guamá em 12/05/2022.  Onde o  valor  mensal estimado do
CONTRATO passará de R$ 326.884,80 (trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos)  para  R$ 349.794,40  (trezentos e quarenta e nove  mil, setecentos e noventa e
quatro reais e oitenta centavos)
3.2. No segundo momento, após a supressão, o valor global anual estimado do CONTRATO
ORIGINAL passa de R$  4.032.109,20  (quatro  milhões, trinta e dois mil, cento e nove  reais e
vinte centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais para R$ R$ 3.935.187,00 (três milhões,
novecentos e trinta e cinco mil, cento e oitenta e sete reias).  Onde o  valor mensal estimado do
CONTRATO, a partir de 13/05/2022, passará de R$ 326.884,80 (trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais e oitenta centavos) para R$327.932,25 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e
trinta e dois reais e vinte e cinco centavos), face os valores já suprimidos com a desativação da UL de
São Miguel de Guamá. 
3.3. Desta forma o contrato sofrerá majoração na ordem de R$ 109.491,60 (cento e nove mil,
quatrocentos e nove reais e sessenta centavos) anuais devido a parcela de reajuste do contrato.